pana Otce milého věrný, ačkoliv nehodný sluha
Johannes Tubianus m. p.

Na spěch v Franekefe 27 Aprilis s. v. 1664.

(Na straně druhé:)

(Tytul:) Panu Otci mému milému do vlastních rukau.

(Dole in margine:) ad J. Comenium in Amsterodamo.

CCXXVIII.

Ad d. Rombergium.

(Nato [t. j. list ze dne 13/23 dub. 1664] p. Romberg sám přijel, a já mu syna odvedl; 5/15 máje odjeli, p. B. požehnej. Slibil věrnau při něm snažnost: a já od něho to, (co) jiní commensales dávají, po dukátu na týden. Pak sem mu po desíti dnech napsal toto:)

Clarissime Vir!

De felici Vestro domum appulsu anxii fuimus, septimum usque in diem literarum a Vobis nihil naeti. Cognito autem nihil sinistri casus intercessisse (praeter venti contrarietatem, quae retardavit) laudavimus Deum, cui et commendamus Vos quotidie, ut Vos vivere, vigere prospereque agere faciat. Et faciet, spero, optimus Pater, ut nos bonitatis ejus fiducia ne confundat. Meus puer primam ad me epistolam dedit vernacule, quod illi vetitum esse volo. Saepius scribat (bis mense, ad minimum semel), sed latine.

Formulas epistolicas ut apte discat adhibere, manuactione aliqua erit opus: aut commonstratione auctoris, quem sibi sciat imitandum. Quanquam cur ego de his ad Te? Semel illum Tuae commisi fidei ac dexteritati. Finge, refinge hoc lutum, ut aliquem effingas Mercuriolum, aut quicquid potest: modo ne maneat asellus, literarum morumque rudis. Prima tamen pietatis cura ut sit, non monco, quia id pro Tuo pectori esse curae scio. Hoc tantum, ut ne permittatur illi suspecto sodalizio advescere: sociabile enim animal est, sed carens adhuc debita discretionem. Maccenas meus hucusque remanet, sed ne sollicitus esto de salario, curabitur, sicut et si quid extraordinaria necessitas expendi requisiverit.

16/26 Maji 1664.

Vale, amice optime, et ama Tuum
J. C.

CCXXIX.

Reverendissime Pater!

Tuas per dominum Christianum accepi ex iisque bonam Tuam de eo existimationem intellexi; certus sis me operam daturum, ut mecum contentus sit. Caeterum una Tecum et cum tota ecclesia Dei meum refugium habeo solum ad Dominum; quamvis enim

praeterierit coelum et terra, jota unum aut unus apex nequaquam praeteribit ex lege, usque dum omnia facta fuerint. Matth. c. 5. v. 18.

Reverendissime Pater, in mentem mihi jam veniunt nobiles illi angeli, de quibus in Apocal. c. 15 dicitur, quod veniant, habentes septem ultimas plagas ad consummandum excandescientiam Dei et ad finem imponendum duabus bestiis, a dracone potestate donatis, contra quas angeli jam jam effuderunt septem phialas suas. Duas illas bestias, de quibus etiam Apocal. 13, quarum altera ascendebat et mari v. 1, altera prodibat et terra v. 11.) ita intelligo: quod prima significet impietatem, iniquitatem et peccata hominum, quae prodeunt ex centro animae vitae naturalis et aquae ac mari respondent habentque potentiam vivendi vitam naturalem. Omnes nempe eos, quorum nomina non sunt scripta in libro Agni, ante jacta mundi fundamenta mactati in cordibus eorum; et omnes, qui vivunt vitam hanc naturalem, adorant hanc bestiam, centrum naturae in vita vitiosae. Atque haec est prima illa bestia, quam homines terrestres omnes adorant. Per alteram bestiam prodeuntem e terra v. 11. intelligo gloriam sapientiae humanae, in qua Deus hujus saeculi sepehilit mentes eorum, qui non credunt, eo quod lumen gloriosae evangelii Jesu Christi, qui est imago Dei, non resplendescit in eis. Sapientia haec mundana, quae est altera illa bestia, exercet potestatem primae et cogit omnes homines super terram adorare eam. Ecce veram sapientiam, et qui intelligit, numeret numerum bestiae hujus, quia numerus ejus numerus est hominis et numerus ejus est 666, adeo ut non aliter intelligam et sperem, quam bestiam hanc non superaturam annum 666. Numerum autem hunc apocalypticum, dictum numerum hominis ita explico, quod sit compositus ex numero ternario. Homo enim ex tribus compositus est: primum ex corpore, secundo ex anima, tertio ex spiritu. Bestia haec ex hisdem est composita. Nam anima ejus est centrum et vita iniquitatum in natura animarum humanarum. Corpus ejus est sapientia et potentia mundi et gloria terrestri. Tertium est draco ipse, qui dedit potestatem corpori et animae et spiritui. Et omnia haec simul sumpta faciunt numerum bestiae, respondentem numero hominis, qui est in omnibus sapientibus et iniquis super terram. Atque bestia haec est mysterium et mater fornicationum, ebria sanguine sanctorum et martyrum Jesu. Apoc. cap. 13. 19. c. 17. 5, 6, 7. Et meretrix haec est mulier super bestiam, a qua portabatur, quae est draco, et numerus 666 est numerus compositus e tribus.

Septem angelos, qui claxerunt tubas suas contra has duas bestias, quae absconditae erant una in centro aquarum, altera in centro terrae, una in peccatis hominum, altera in gloria mundana terrestri, ita intelligo et explico. Septem angeli sunt homines a Deo flamma ignis inspirati contra mysterium imaginis hujus, nondum apertum in corde hominum Apoc. c. 8 et 9. Per angelos veru, qui cor meum gaudio affecerunt, habentes septem ultimas pestes, (nam in eis totaliter impleta est ira et furor Domini) intelligo homines a Deo inflammatos igne divino, qui judicabunt et condemnabunt duas illas bestias, quae ante erant in centro terrae et maris absconditae in peccatis et sapientia mundana. Et hi prodeunt manifestabunturque per hos septem angelos vestitos stolis albis venientes a Domino e templo ejus divino, hoc est: homines Dei, qui vivunt vitam fidelem et innocentem, et declarant verbum ejus in veritate.

Atque haec sunt de his meditationes meae, quas singulari libertate usus, in omni humilitate Tibi, reverendissime Pater, aperire et communicare volui, quas credo me habere a Domino et de Tua, quam in verbo Dei et sapientia coelesti habes, experientia mihi polliceor, quod non rejecturus sis ea saltem, quae bona in his majori forte ex parte inveneris, quae a spiritu Domini me recepisse confido, tametsi forsitan erroribus aliquibus mixta ex propria imaginatione venientibus. Praeterea certus sum nos nunc vivere circa id tempus, quod est in medio 14 angelorum et quod septem illi angeli, qui claxerunt tubas, jam transierunt fere, et alii septem, qui debent judicare bestiam, manifestabuntur publice. Et quoniam nunc etiam vivimus circa tempus duorum testium, ad Vos duos, Te et Drabielum, me remitto, tanquam electos a Deo testes ultimis hinc diebus. Mitto Tibi centum libras Sterlingarum ad distribuendum inter pauperes Christianos. Mitto etiam quinquaginta libras Sterlingarum in usum Tuum, quas in bonam partem precor, ut accipias ab eo, qui se commendat precibus Tuis, nihil aliud quaerens, quam gloriam Dei,

nihilque aliud desiderans, quam voluntas ejus fiat in terris prout fit in coelis, et qui tecum orat Dominum pro destructione matris fornicationum et restauratione Sionis, estque ad beatum hoc tempus manetque perpetuo

Dab. Wiltoni anno 1664
die 15^{to} Augusti.

Tibi faventissimus in Christo
Jesu servus
Pembrok Montgomery.

(In margine na 2. straně:) Residenti Svecico Wratislaviensi pro novellis promitto 20 libras Sterling. per annum. Postas quod attinet, quae ad Drabicium literas ferent, lubens in eas conferam, prout a Rev. Vestra informatus fuero.

(Na 4té straně:) Reverendissimo in Christo Patri, Domino Joanni Amos Comenio, reliquiarum reform. confess. Boh. Episcopo etc. Amsterdam.

(Komenský vlastnoručně připsal:) A d. Comité Pembrok. 2. Sept. 1664. N^o 3.

CCXXX.

Ad d. Rombergium.

Rarius salutare negotia permittunt: non ideo tamen tacendum est semper. Meus puer nimis officiosus est in salutandis per epistolas domesticis amicis: non probo, adeoque inhihero. Servet sibi hoc officii genus ad alia tempora. Nunc illi conversatio cum mortuis amicis, nos in libris alloquentibus, commendanda est. Petiit iterato, ut a multitudine studiorum, quae publice tractantur, privilegio muniri possit: privatim tanto majorem promittens diligentiam, si uni vacare permittatur. Audit, puto, a me Scaligeri fuisse methodum (quam et publice commendasse memini, in Didacticis alicubi) autores ita recognoscendi, ut nunquam alium in manum sumeret, donec priorem in succum et sanguinem convertisset. Verum mihi animus non est Vestras turbare lineas: scholae Vestrae factus membrum, scholae pareat legibus. Id illi servire jam injungo, nisi sorte natura ab aliquo studii genere abhorreat, cogendus non erit, ut ad poësin, quo enim id usu? Grammaticorum canones ut recte intelligat et congrue sermonem formare discat, id rogo etiam atque etiam. Scribit mihi, librum quendam prodixisse, didactica meletemata mea refutantem: possumne videre vel commodato saltem? Quaeso, ne pigeat ad me mittere, (Daniel curabit) restitutam bona fide.

Apud nos lues invalescit: exeunte hebdomade 933 sepulti numerantur. Orate pro nobis et valet.

6/16 Aug. 1664.

CCXXXI.

Ad eundem.

Praeclare Vir, Amice honoratissime!

Quomodo pueri mei diuturniorem accipis absentiam? Praeter meam mentem accidit, sed casus aliquando humanis in rebus regnare non ignoras. Expectabam adventum amanuensis e Borussia, adolescentis (ut mihi commendatur) ingenio et moribus laudati. Tandem illum ante futurum ver venire non posse doceor,

quae res haerere me fecit, annon filium tantisper detineri necesse foret, qui operas meas (in ultima meorum retractatione) juvet? Parum abfuit, quin eo consilii fuisset delapsus, nisi metueam nondum capacem talium frustra huc adhiberi, ab illis vero, quae nunc expedit agi, sine pretiosi temporis jactura abstrahi non posse. Redire itaque Tuum in convictum et exoptatam pridem institutionem, jubeo, ille autem (Vestri amore) festinat. Rogo tantummodo, ut eum in philologicis potissimum exerceri placeat: colloquis semper Latinis, exercitiis stili quotidianis lectioneque Justini saltem historici et ad morum honestatem imbibendam Senecae, cujus jam apud me gustum accepit. Addatur Graecae Novi Testamenti lectio cum declinationum et conjugationum paradigmatis ad unguem ediscendis. Utinam et in Hebraicis gustum apud Te accipiat! Si cum aliis labor iste subitur, quaeso, ne illum segregare libeat. Logicis eum nunc distineri nolim: spero me illa montium serperastra ad majorem facilitatem reducturum brevi, quam adhuc cogitatum est; a me itaque illa habere poterit (dabit Deus) sine tot nodis, qui occurrunt alibi. Super omnia vero amanter oro et obtestor, in moribus ne quid naevi trahat ex petulantium conversatione. *Malium eum rudem, modo piuum et Dei timentem beneque moratum et ad omnia obsequia promptum, veritatem testor.* Quod et inter causas tergiversationis meae (cur enim dissimulem?) in illo remittendo fuit, quod corruptelae morum ex conversatione pravi sodalitiū (cujusdam praesertim indisciplinati) meture incipiam. Pervicit tamen fiducia Tui, Te non permissurum, ut plantula haec apud Te pereat. Bonis proinde cum monitis, ut Deo et Tibi obsequia praestet, eum dimitto, illum et Te cum tota Tua domo et schola quotidianis precibus commendaturus Deo. V. cum Tuis.